
Area Affari Generali 

D.R. n. 1255 

IL RETTORE 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 09/09/1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 445 del 19/10/2001, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di Medico Chirurgo” e, in particolare, l’art. 2; 

 VISTO Decreto Legge n. 35 del 30/4/2019 contenente “Misure emergenziali per il servizio 

sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria”, ed in 

particolare l’art. 12 c. 1 che recita: “Per consentire agli atenei una migliore 

organizzazione degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di 

medico-chirurgo, il termine di cui all'articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca del 9 maggio 2018, n. 58, decorre 

dalla sessione di esame del mese di luglio 2021. Alle prove di esame relative agli 

anni 2019 e 2020 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al decreto 

ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445”; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per lo svolgimento del tirocinio valutativo, parte 

integrante dell’esame di Stato di abilitazione alla professione di Medico Chirurgo, 

ai sensi del citato decreto ministeriale, ed in particolare gli artt. 1 e 2; 

VISTA la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 2 del citato decreto 445/2001, con 

l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Catanzaro; 

CONSIDERATO  che la Commissione per l’attuazione del tirocinio valutativo, parte integrante 

dell’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico 

Chirurgo, presso l’Ateneo di Catanzaro, nominata con D.R. n. 988 del 12/7/2017, 

rimane in carica fino al 20/10/2019; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 15915 dell’8/8/2019 dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri della provincia di Catanzaro, ai fini della costituzione della 

predetta Commissione; 

VISTA la nota del 12/9/2019, del  Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia, ai fini 

della costituzione della Commissione per l’attuazione del tirocinio valutativo; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

La Commissione per l’attuazione del tirocinio valutativo, parte integrante dell’esame di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo, ai sensi del D.M. 445 del 19/10/2001 e 

ss.mm.ii., presso l’Ateneo di Catanzaro, è così composta: 

 

Componenti designati dall’Ateneo: 

- Prof. Agostino Gnasso; 

- Prof. Francesco Luzza;  

- Prof. Giuseppe Sammarco;  

- Prof. Francesco Trapasso; 



Componenti designati dall’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Catanzaro: 

- Dott. Vincenzo Mario Arcuri; 

- Dott. Gennaro De Nardo; 

- Dott. Vincenzo Larussa; 

- Dott. Pasquale Puzzonia. 

 

 

ART. 2 

La Commissione di cui all’art. 1 rimane in carica a decorrere dal 21 ottobre 2019 e fino alla 

conclusione delle sessioni di esami di Stato di Medico Chirurgo dell’anno 2020 che sono disciplinate dal 

D.M. 445 del 19/10/2001 e ss.mm.ii. 

 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

 

Catanzaro, 11 ottobre 2019 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Giovambattista De Sarro 

 


